
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE FF SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 

IDRICO INTEGRATO (FORNITURA ACQUE POTABILI, 

SERVIZIO IDRICO ANTINCENDIO E CONFERIMENTO DI 

ACQUE REFLUE IN RETE PUBBLICA DI CAPTAZIONE) PER LE 

SEDI  DELL’A.S.L. CN1 NELL’AMBITO TERRITORIALE CUNEO 

E CEVA ANNO 2018 – DITTA ACDA – CIG 7418644AB0 (SPESA 

PRESUNTA Euro 126.500,00= I.V.A. INCLUSA). 

 

 

IL DIRETTORE FF SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 119 del 29/03/2018; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Michele CARAMELLA quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

preso atto della Deliberazione del Direttore Generale n. 445 del 07/12/2017 
avente ad oggetto: “ADOZIONE PER L’ANNO 2018 DEI BUDGET ECONOMICI 
TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA DELL’A.S.L. CN1” con la 
quale è stato assegnato il compito della gestione delle spese (programmazione, 
impegno e liquidazione, monitoraggio) attuative delle delibere di 

00000667 del 24/04/201800000667 del 24/04/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

programmazione ai Responsabili delle Macro Aree di Spesa individuati nel 
provvedimento citato; 
 
vista, altresì, la Deliberazione n. 73 del 27/02/2018 avente ad oggetto: “Anno 
2018 – Programmazione annuale delle attività afferenti alla macro area di spesa 
“FAC” e prima assegnazione per le spese relative alle attività a rilevanza 
economica”; 
 
evidenziato che il Gestore del servizio idrico integrato AZIENDA CUNEESE 
DELL’ACQUA S.p.A. ACDA, aggregato insieme ad altri gestori sotto un’unica 
autorità ATO 4 – Cuneese, individuata dalla Regione Piemonte con apposita 
legge regionale, ha competenza territoriale specifica ed in particolare fornisce il 
servizio in oggetto nelle aree ubicate nel Comune di Cuneo, Borgo San 
Dalmazzo, Boves, Busca, Caraglio, Cervasca, Demonte Dronero, Vernante, 
Ceva, Garessio, Lesegno, Ormea; 
 
rilevato che, al fine di garantire la continuità del servizio idrico integrato sopra 
specificato alle diverse sedi dell’A.S.L. CN1 ubicate nell’ambito territoriale 
Cuneo – Ceva, è necessario riferirsi all’AZIENDA CUNEESE DELL’ACQUA 
S.p.A. ACDA in quanto non risulta possibile un diverso approvvigionamento di 
pari servizio con altra realtà imprenditoriale (unicità territoriale della rete di 
distribuzione urbana ed extra urbana) ; 
 
accertato che il servizio di erogazione di acqua potabile in argomento è 
contabilizzato in base al consumo rilevato dal contatore installato presso i vari 
“punti di fornitura” e l’unità di misura adottata è il m3, oltre a quote fisse di 
accesso al servizio; 
 
stimato che l’importo per l’acquisizione del servizio idrico integrato in oggetto 
(fornitura di acque potabili –  servizio idrico antincendio – gestione delle acque 
reflue) a servizio di sedi diverse dell’A.S.L. CN1 per le utenze ubicate nei 
comuni sopra citati, per l’intero periodo annuale in corso può attestarsi ad un 
importo pari a € 115.000,00= oltre I.V.A. a termini di legge, con riserva di 
consuntivazione in base ai volumi di prelievo che saranno consuntivati e 
fatturati in corso d’anno; 
 
rilevata la necessità di vincolare la somma predetta alla copertura della spesa 
derivante dal fabbisogno idrico per l’anno 2018 connesso con l’esercizio 
istituzionale delle sedi territoriali citate nei punti precedenti  
 
confermato che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sarà svolta dall’Ing. Michele 
Caramella; 

Segue Determinazione n. 00000667 del 24/04/2018Segue Determinazione n. 00000667 del 24/04/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
dato atto che non sono state rilevate con l’affidatario, situazione di 
incompatibilità né situazioni ostative di cui al combinato disposto dell’art. 1 
comma 9 lett. E9 della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 
comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013 quali: 
relazioni di parentela o affinità entro il 2° grado, di coniugi o di convivenza tra i 
legali rappresentanti e/o amministratori dell’affidatario con il soggetto 
competente all’adozione del presente provvedimento, ovvero coloro che hanno 
rilasciato pareri, effettuato valutazioni tecniche, adottato atti endoprocedimentali 
e di provvedimento finale di aggiudicazione. Non sono stati inoltre rilevati tra i 
soggetti sopra menzionati (personale della stazione appaltante e affidatari) 
rapporti di lavoro dipendente/professionali/finanziari nei tre anni precedenti, né 
contratti stipulati a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 

D E T E R M I N A 
 
di affidare la gestione del servizio idrico integrato a servizio di sedi diverse 
dell’A.S.L. CN1 per l’anno 2018 (fornitura di acque potabili – servizio idrico 
antincendio - gestione delle acque reflue)  all’AZIENDA CUNEESE 
DELL’ACQUA S.p.A. ACDA per le utenze ubicate nel Comune di Cuneo, Borgo 
San Dalmazzo, Boves, Busca, Caraglio, Cervasca, Demonte Dronero, 
Vernante, Ceva, Garessio, Lesegno, Ormea; 
 
di dare atto che il costo complessivo presunto di € 126.500,00= I.V.A. inclusa, 
(10%) troverà collocazione al conto 3.10.17.03 “Acqua” del Bilancio preventivo 
del corrente anno nei limiti imposti dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 
445 del 07/12/2017 avente ad oggetto: “ADOZIONE PER L’ANNO 2018 DEI 
BUDGET ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1” con riserva di estensione di tale copertura fino alla 
concorrenza totale della spesa sopra indicata in relazione agli assestamenti di 
budget derivanti da correttivi su voci di spesa assoggettabili a diminuzione 
senza influenza sulla qualità del servizio erogato; 
 

Anno 
competenza  

Nome del  
Budget 

Conto Descrizione  
Conto 

Importo 

2018 FAC/MAN 3 10 17 03  Acqua € 110.500,00 

 
di confermare il responsabile unico del procedimento l’Ing. Michele Caramella 
Referente del Settore “Conservazione e uso razionale dell’energia – Energy 
Management” della S.C. Servizio Tecnico; 
 

Segue Determinazione n. 00000667 del 24/04/2018Segue Determinazione n. 00000667 del 24/04/2018



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
l’urgenza di poter procedere alla sottoscrizione degli opportuni atti 
amministrativi. 
 

IL DIRETTORE FF SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000667 del 24/04/2018Segue Determinazione n. 00000667 del 24/04/2018



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0000667 del 24/04/2018  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 30/04/2018 

 
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   ANDREINA BONO 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

il  In data 24/04/2018 

con nota protocollo n.  48535 

    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  
 

 il 24/04/2018 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 ANDREINA BONO   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


